1

Brasília, 08 de março de 2021.

EDITAL Nº: 09/2021 - Eleições para Diretoria Executiva e Conselho Fiscal da ABZ

 O Presidente da Associação Brasileira de Zootecnistas no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, nomeado conforme Ata de Posse datada de 01 de setembro de 2017, CONVOCA os

sócios regulares habilitados a votar e serem votados para a Assembleia Geral Ordinária para fins

eleições da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal da entidade para a gestão no período de 2021 a

2025, consoante o que rege o estatuto da entidade, a ser realizada conforme abaixo:

 Dia: 13 de maio de 2021

 Hora: Início às 09h00min e término às 15h00min (horário de Brasília)

 Local: Plataforma Google Meet com acesso pelo link https://meet.google.com/obr-bfzj-ywz

 Ordem do dia: Eleições da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal

A Assembleia Geral Ordinária se constituirá, funcionará e deliberará validamente, em

primeira convocação com a maioria absoluta dos associados regulares com direito a voto, e com

deliberação decisória de 2/3 dos presentes. Se na primeira convocação esse número previsto não

for atingido, uma segunda convocação será feita trinta minutos após a hora marcada para a

primeira, sendo que nesse caso a assembleia funcionará e deliberará com qualquer número de

associados presentes quites com a anuidade no ano corrente, com direito a voto.

São sócios regulares habilitados a votar e serem votados os associados fundadores,

beneméritos e efetivos, em pleno gozo de seus direitos e com anuidade do ano corrente quite.

Ficam estabelecidas as datas do cronograma constante do Anexo A para efeito de

cumprimento do presente edital.

Os interessados em concorrer ao pleito deverão proceder a solicitação de inscrição e registro

de chapas completas compostas pela Diretoria Executiva e Conselho Fiscal, cuja composição consta

da ficha de inscrição disposta no Anexo B, acompanhada do plano de gestão. Os documentos citados

deverão ser encaminhados exclusivamente para o e-mail abz@abz.org.br, de 00h00min do dia

2

08/03/2021 até, impreterivelmente, às 23h59min do dia 08/04/2021. Não serão consideradas

inscrições postadas fora do período e horários estipulados pelo presente edital.

Os associados habilitados para o pleito que não puderem estar presentes na data, horário e

meio de realização da referida assembleia para fins de eleições poderão tomar parte do pleito por

meio da solicitação de voto antecipado em papel. Para tanto, o sócio deverá solicitar à Diretoria

Executiva, via e-mail abz@abz.org.br, em tempo hábil, previsto no calendário das eleições (Anexo

A), o material para manifestação de voto, que será composto por envelope opaco com papel em

branco devidamente rubricado no verso por membro da Diretoria Executiva, ficha de identificação

do sócio e cédula de votação. Em seguida ao recebimento do material de votação, o sócio deverá

postar, de preferência sob registro, o voto colocado em uma sobrecarta, acompanhado da ficha de

identificação do associado, para o endereço da sede da entidade, quer seja: Associação Brasileira

de Zootecnistas/Casa dos Zootecnistas. Parque de Exposições Granja do Torto, s/n. Brasília - Distrito

Federal. CEP: 70.636-000. Nesta modalidade somente serão computados os votos recebidos até o

dia 05/05/2021.

Observa-se ainda que:

1) É vedada a substituição de nomes e cargos das chapas após o seu registro;

2) É vedado o uso de procuração simples ou passada em cartório para fins de eleição;

3) Para efeito de quórum o número de sócios habilitados a votar será extraído do sistema de

sócios da entidade imediatamente antes do início da assembleia.

Zootecnista Marinaldo Divino Ribeiro

Presidente da ABZ

3

Anexo A

Calendário das eleições ABZ 2021

 Atividade Data

Lançamento do Edital de convocação da Assembleia Geral Ordinária
para fins de eleições

08/03/2021

Período para inscrição de chapas para a gestão 2021/2025 08/03/2021 a 08/04/2021

Divulgação da homologação de registro preliminar das chapas
inscritas

09/04/2021

Período para recurso de chapa com registro não homologado 12 a 13/04/2021

Divulgação da homologação final de registro das chapas inscritas 14/04/2021

Período para impugnação de chapa registrada e homologada 15 a 16/04/2021

Período de campanha para apresentação de composição e
propostas de ações de gestão pelas chapas inscritas

17/04/2021 a 12/05/2021

Debate entre chapas inscritas para apresentação de propostas de
gestão

11/05/2021

Período para solicitação de voto antecipado à Diretoria Executiva
(modalidade envelope com cédula de papel)

19 a 23/04/2021

Eleições 13/05/2021

Divulgação preliminar do resultado das eleições 13/05/2021

Período para recurso sobre o resultado preliminar das eleições 14 e 17/05/2021

Divulgação do resultado final das eleições 18/05/2021

Previsão de posse da nova Diretoria Executiva e Conselho Fiscal 01/09/2021

4

Anexo B

Ficha de inscrição de chapa para as eleições da ABZ 2021

Gestão 2021/2025

Em observância ao que rege o estatuto vigente e o edital de eleições 2021, solicita-se a

inscrição e registro de chapa para concorrer ao pleito para a Diretoria Executiva e Conselho Fiscal

da ABZ, gestão 2021 a 2025, conforme denominação e composição abaixo:

Chapa: __________________________________________________________________________

Composição da Chapa

Cargo Nome completo CPF Anuência
Presidente
Vice-Presidente
Secretário Geral
Tesoureiro

Conselho Fiscal

Suplentes do Conselho
Fiscal

Brasília, DF, xxxx de xxxxxx de 2021.

Atenciosamente,

Nome e assinatura do(a) candidato(a) a presidente